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Ad 1) Godkende dagsorden  
Godkendt 
 
Ad 2) Velkommen til ny repræsentant for Dansk Skovforening Laura Bjerre 
Jordans 
Skovfoged i HedeDanmark, færdiguddannet i 2022. Arbejder med certificering, 
biodiversitet, klimatilpasning mv. 
 
Ad 3) Oplæg ved Business Viborg om ESG-krav: Fokus på hvordan indsatsen kan 
udmønte sig i forhold til lokale natur, miljø- og klimamæssige forhold?  
Henrik Hansen, Erhvervsdirektør i Business Viborg holdt oplæg. Oplæg vedlagt.  
 
Business Viborg hjælper virksomhederne med at tænke mere i ESG krav. De fleste 
virksomheder i Viborg Kommune er ikke omfattet af et juridisk ESG krav om, men 
mange virksomheder oplever, at kunder og leverandører stiller krav om ESG-
certificering. 
 
Henrik viste et eksempel med Growing Trees, hvor medarbejderne involveres i at 
plante træer. 
 
Jens spurgte ind til om der er er lovkrav i forhold til ESG. Henrik svarede, at der i 
første omgang kun er krav til, at der skal laves rapportering - f.eks. i forhold til 
energiforbruget og hvad man vil gøre for at sænke det.  
 
Det blev vendt, at det både kan være en tidsrøver at opnå certificering, men også 
en stor motivationsfaktor for flere virksomheder - især i forhold til at være first-
movers. Det bliver vigtigere for forbrugerne, og kan derfor give et resultat på 
bundlinjen.  
Jacob forklarede, at man allerede mærker det i landbruget. Arla stiller krav til 
klimareduktion, og det indgår i pengeinstitutternes vurdering af kunderne.  
Kurt spurgte hvor data rapportens ind, så Kommunen kan bruge det i forhold til 
afrapportering i forhold til f.eks. vores klimaplan. Det afrapporteres til staten. 
Henrik vidste ikke om kommunerne kan få adgang til rapporterne.  
Stine bemærkede at ESG-krav i EU også kan være med til at lægge et pres på 
virksomheder udenfor EU. 
Eva pointerede, at det er vigtigt, vi får plantet skov de rigtige steder, da der er 
kamp om pladsen ude i landskabet for at indfri alle vores klima og naturmål. 
Henrik opfordrede kommunen til at formulere konkrete krav / forventninger / 
ønsker til erhvervslivet i den henseende.  
Laura spurgte ind til om afrapporteringen bliver verificeret af nogen. Henrik 
svarede, at høj kvalitet af verificering og kvalitet af rapport, desto bedre bliver 
mulighederne for at bruge ESG positivt i forbindelse med markedsføring osv. af 
virksomheden. Han nævnte, at ordet ”bæredygtig” f.eks. ikke længere bare må 
bruges i flæng af virksomheder uden verificering.  
 
Ad 4) Opfølgning på referat fra sidst (6. december 2023) 
Ingen bemærkninger. 
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Ad 5) Oplæg til temaaften om Hjarbæk fjord ved planlægningsgruppen  
Claus Bo fremlagde udkast til aftenens program, oplægsholdere og paneldebat. 
 
Jørgen Buch bemærkede, at Henrik Ravn gerne vil deltage fra Viborg 
Sportsfiskerforening i paneldebatten. Det blev taget til efterretning.  
 
Arrangementet bliver afholdt d. 14/3. Invitation er udsendt.  
 
Ad 6) Udtagning af lavbundsjorde af landbrugsproduktionen: Hvilke bespænd er 
der, og hvad kan vi sammen gøre i Viborg Kommune for at fremme processen? 
Ved Forvaltningen. Ønsket af Danmarks Naturfredningsforening og 
Landboforeningerne 
Oplæg ved Daniel Lindvig, afdelingsleder Natur og Vand. Oplæg vedlagt.  
 
Lars spurgte ind til, om de arealer der egentlig er udtaget i praksis (altså opgivet 
dyrkning på), men ikke har været en del af et projekt, tæller med i statistikken 
over udtagne jorde? Det gør de ikke. Men selvom de er opgivet, kan der også 
stadig være potentiale for forbedring af naturlig hydrologi.  
Tage spørger ind til, om man lader et projekt falde, hvis enkelte lodsejere ikke vil 
være med. Stine nævner muligheden for ekspropriation. Daniel svarede, at det 
indtil nu er lykkedes med frivillige aftaler, men at det selvfølgelig kan forlænge 
processen og at der er større fokus på at nå i mål og dermed mindre villighed til 
standse projekter på baggrund af en enkeltstående lodsejer.  
 
Samlet set er det regler og lovgivning, der har givet flest benspænd. F.eks. har det 
været en stor udfordring, at kompensationsordningerne ikke har været på plads 
fra Landbrugsstyrelsens side.  
 
I forbindelse med realiseringsprojekter, så er det et stort arbejde at gennemføre 
jordfordelingen idet der kan indgå rigtige mange lodsejere og matrikler i 
projekterne. Landbrugsstyrelsen er udførende part på jordfordelingen.  
 
Ressourcefordelingen i hele ”kæden” (rådgivere, Landbrugsstyrelsen, jordfordeler, 
kommuner) giver samlet kapacitetsbegrænsninger.  
 
Projekterne tæller også med i den kommunal anlægsramme.  Det har ikke været 
en begrænsende faktor indtil nu, men kan blive det, da der fremadrettet 
forventes flere projekter.  
 
Ad 7) Natura2000 Handleplaner offentlig høringsperiode ved Forvaltningen 
Oplæg ved Karen Glerup-Nielsen, medarbejder i Natur og Vand. Oplæg vedlagt.  
Kurt spurgte ind til, hvad vi gør ved de invasive arter? Vi må kun pensle bjørneklo. 
Glansbladet hæg skal gentagne gange ryddes eller større træer ringes1. Vi har god 
erfaring med at bekæmpe japansk pileurt med gedeafgræsning i Undallslund.  
Jens spurgte ind til hvilke input vi ønsker fra offentligheden. Karen svarede at det 
f.eks. kunne være spørgsmål til antal og omfang af forventede indsatser eller 
forslag til konkrete initiativer.  

 
1 ”Ringe” betyder, at man fjerner et bælte af barken hele vejen rundt om stammen. På den 
måde minimeres risiko for, at træet laver rodskud ved senere fældning, efter et år eller to. 



 

 

 
Ad 8) Grønne Sammen ved Thomas Møller Schmidt 
Læringsdelen er fortsat hos Børn og Unge (BU). Adfærdsdelen er nu under KMU. 
Der har været temadrøftelser 2. og 23. januar. Tidligere koncentreret indsats i 
september + festival. Fremadrettet ønskes aktiviteter hele året dog med 
fokus/tematisering i koordinering med BU. Større aktivering af foreninger m.v. 
ønskes. Fremlæggelse af kommissorium for Grønne Sammen i KMU d. 27/2.  
 
Ad 9) Kort orientering vedr. HedeDanmarks aktiviteter ved Lundgård - ved 
Thomas Møller Schmidt. Ønsket af Danmarks Naturfredningsforening.  
Oplæg vedlagt. Virksomheden modtager forurenet jord og affald på befæstet 
areal (tæt belægning) og indendørs oplæg. Derudover modtages ren jord til et 
lergrav, som skal reetableres. Det er to adskilte aktiviteter. Region Midtjylland er 
tilsynsførende på lergraven, herunder modtagelse af ren jord. Kommunen er 
tilsynsførende i forhold til modtagelse og behandling af forurenet jord og affald.  
Der blev spurgt ind til hvordan det påvirker vandkvaliteten i åen? Da der er tale 
om opfyld med ren jord, er der ikke fundet anledning til lave måleringer op og 
nedstrøms virksomheden.  
Der blev spurgt ind til forsikringsspørgsmålet. Thomas svarede, at vi ikke har 
juridisk mulighed for at sætte krav om sikkerhedsstillelse hos denne type arbejde. 
Jens spurgte ind til selskabskonstruktionen. Firmaet hedder HD Jordpark a/s og 
hører under Hedeselskabet og ejet af HedeDanmark.  
 
Ad 10) Kort orientering om relevante aktuelle politiske beslutninger og 
drøftelser: Forside - dagsordener og referater (viborg.dk) 
Planlægningen går videre for 5 vindmøller i Sundstrup. 
Rævind bæk projektet er også vedtaget at komme med i planlægningsfase 1.  
Samarbejde vedr. handleplan for havørredbestand i Gudenåen blev vedtaget. 
Kommissorium for landskabsrådet i Nørreådalen blev vedtaget.  
Beslutning om etablering af vandsamarbejde for vandværkerne i Viborg 
Kommune. Sagsfremstillingen kan hentes via dette link.  
Udbetaling af ekstra støtte til mårhunderegulering fra Miljøstyrelsens pulje til 
Viborg Jægerråd blev vedtaget. 
Teknisk Udvalg: Hærvejsprojektet: Delprojekterne Vandresløjfe Borup Hede samt 
Cykelrute Blicheregnen igangsættes i 2024. 
 
Ad 11) Næste møde og evt. 
Næste møde 16. april kl. 14-16 på Rådhuset.  
Vi ses forhåbentligt alle inden da til mødet om Hjarbæk fjord d. 14. marts.  
 

https://dagsordener.viborg.dk/vis?id=70f2891f-e804-48e8-8b7e-cc0b227dd5d3&punktid=31ae8946-7d63-4b19-9799-785d614fc817
https://cvrapi.dk/virksomhed/dk/aktieselskabet-jysk-landvinding/22526413
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